
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 39Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 024/2021.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, localizadas 
na Rodovia PA-256, sobre o Igarapé Nova Vida (10,00m x 8,60m), Rio 
Urucuré (16,00m x 8,60m) e Rio Urucuré I (10,00m x 8,60m), trecho PA-
451 / BR-155, no Município de Acará, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 09/08/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 24/08/2021.
Hora de Abertura: 14h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 28 de julho de 2021.

Protocolo: 685861

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUERIMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
“PRODEIR – Projeto de Desenvolvimento e Integração Regional”
A SETRAN - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ. 
04.953.717/0001-09, torna público que requereu Licença de Instalação 
(LI), junto à SEMAS - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, através do Processo Nº 2021/0000014581 para o 
TRECHO 06 da Rodovia PA-256, Lote I - LUCENA do “PRODEIR” para as 
obras de melhoria e requalifi cação (pavimentação, drenagem, sinalização 
e substituição de pontes de madeira por pontes de concreto).
Belém/Pará, 26 de julho de 2021
Adler Silveira
Secretário Estadual de Transportes

Protocolo: 686110
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta da 
Pregoeira e Equipe e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao Processo 
nº 2021/675825 
resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Ele-
trônico nº 005/2021- CPH, que tem como objeto à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de 
Projetos Executivo Civil e Naval para a Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de Oeiras do Pará, o 
qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
autorizando a contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da 
seguinte empresa: OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF-27.135.996/0001-07, com sede na Rua Municipalidade, Ed. Mirai Offi  -
ce, nº 985, Sala 1518, bairro Umarizal, CEP:66.050-350, município de Be-
lém, estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
a contratação do único item do Edital, pelo valor global de R$130.000,00 
(cento e trinta mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 28 de julho de 2021.
  ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 686002

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
instituída pela PORTARIA Nº 125/2020-GP de 06/11/2020, torna público 
o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº005/2021-CPH, 
referente à contratação de empresa para a prestação de obras e serviços 
de engenharia para a Elaboração de Projetos Executivo Civil e Naval para a 
Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no 
Município de Oeiras do Pará, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 2021/675825, decide 
ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa OCEANORTE CONSTRUÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF-27.135.996/0001-07, com sede na Rua 
Municipalidade, Ed. Mirai Offi  ce, nº 985, Sala 1518, bairro Umarizal, 
CEP:66.050-350, município de Belém, estado do Pará, foi à vencedora 
do único item do certame, pelo valor global de R$130.000,00 (cento e 
trinta mil reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de julho de 2021.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
PORTARIA Nº 125/2020 – GP 06/11/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 686004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°235 DE 28 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2021/819916;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pelo car-
go de Coordenador, no período de 07/07/2021 a 05/08/2021, em virtude 
de férias do titular JOAO PAULO MEISTER, matrícula 57193499/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 685966

.

.

ERRATA
.

DOE 34.629 PROTOCOLO 676321
ONDE SE LÊ: PORTARIA DE DIÁRIA 345/2021
LEIA-SE: PORTARIA DE DIÁRIA 350/2021
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa

Protocolo: 686025

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial de  
aquisição de material para ser utilizado no atendimento as necessidades 
das atividades desenvolvidas na Coordenadoria de Patrimônio e Serviço – 
COPAT/SEDAP
 BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
 MATRÍCULA: 5953592
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
PROJETO ATIVIDADE:  8338
FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30
 ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 685937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 408/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas
CARGO: Téc. Em Gestão Infraestrutura – Engº Civil
MAT. FUNCIONAL: 55587277
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
OBJETIVO: Acompanhar e fi scalizar a execução Contrato n° 116/2020 – 
SEDAP do processo 2018/34209 SEDAP. Conforme a necessidade de aferir 
IN LOCO, a solicitação empresa quanto as pendências de obras e medição
PERÍODO: 03 a 07/08/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP


